maksud untuk menghilangkan pelanggaran-pelanggaran terhadap hukum dan

untuk mengganti hak-hak yang dirugikan.

Jadi dasar penetapan kriteria maslahat ḍarurîyāt ialah apabila perbuatan

tersebut bermaksud memelihara perkara yang lima tersebut. Itulah sebabnya

Imam al-Gazali (450 H/1058 M - 505 H/1111 M)23 menempatkan bahwa

memelihara agama, kehidupan, akal, keturunan dan harta benda, sebagai puncak

22

Ahmad Hanafi, Pengantar dan Sejarah Hukum Islam (Jakarta : Bulan Bintang, 1970), h. 75

23
Badawi Ṭabanah, al-Tasawwuf al-Islāmi wa Dirāsat Tahfiliyāt li al-Syakhsiyāt al-Gazali wa